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財政援助団体監査の結果報告について 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財政援助団体監査を実施したので、同条第

９項の規定により、その結果に関する報告書を提出します。 

本財政援助団体監査における指摘事項について措置を講じられたときは、地方自治法第１

９９条第１２項の規定に基づき、その旨を報告願います。 

なお、本件監査については、上原治監査委員は地方自治法第１９９条の２の規定に基づき、

除斥としています。 
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１ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第７項に基づく財政援助団体監査 

 

２ 監査の範囲 

平成２８年度から平成２９年度における補助金等に係る出納その他の事務 

 

３ 監査の実施期間 

平成３１年２月７日から平成３１年２月２０日まで 

 

４ 監査の対象 

団体の名称 主管課 

一般社団法人 ＤＭＯやつしろ 観光振興課 

 

５ 対象団体の概要 

平成 30年 4 月 1日現在 

名 称 一般社団法人 ＤＭＯやつしろ 

設 立 年 月 日 平成 28年 3 月 1日 

所 在 地 熊本県八代市上日置町 4772 番地 10 JR新八代駅内 

役員・従業員 

代表理事 神園 喜八郎 

副代表理事 4名  理事 7名  監事 2 名  顧問 3名 

従業員 12名  

設 立 の 目 的 

八代の豊かな自然文化環境を活かし、八代ならではの潜在的な能力を体系的に

発揮し、誘客力のある観光・物産のまちづくりを関連産業や周辺地域との連携

により推進し、八代らしい観光・物産の振興を図り、以て地域経済の発展に寄

与すること 

主 な 事 業 

・観光・物産戦略に関する企画・立案に関する事業 

・マーケティング・プロモーション強化に関する事業 

・地域資源を活かした特産物の開発・販売に関する事業 

・インバウンド対応強化に関する事業 

・広域観光・物産の推進及びイベント振興に関する事業 

・大型クルーズ船等インバウンド事業 

・旅行業に関する事業 

・観光案内業務に関する事業 
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補 助 金 

八代市日本版ＤＭＯ活性化事業補助金 

 

１．平成 28 年度 八代市日本版ＤＭＯ活性化事業 

補助金額（平成 27 年度繰越分）   32,128,000円 

補助対象事業実績報告額 

①ＤＭＯ設立及び運営事業費  17,962,623円 

②ＤＭＯの機能強化事業費  14,335,779円 

実績報告書事業費総額     32,298,402円 

決算報告書による事業費総額   34,422,660円 

 

２．平成 28 年度 海外クルーズ船寄港を活かした観光・物産プロジェクト 

補助金額   26,288,000円 

補助対象事業実績報告額 

①大型クルーズ船等インバウンド事業費  6,371,204円 

②機能強化事業（学校連携）費  1,886,262円 

③八代城址周辺開発事業費  12,646,311円 

④宿泊イベント事業費  5,331,426円 

⑤八代市・氷川町・芦北町ブランド事業費  686,227円 

実績報告書事業費総額     26,921,430円 

決算報告書による事業費総額   25,898,829円 

 

３．平成 29 年度 海外クルーズ船寄港を活かした観光・物産プロジェクト 

補助金額   82,960,000円 

補助対象事業実績報告額 

①ＤＭＯやつしろ機能強化事業費  22,567,955円 

②大型クルーズ船等インバウンド事業費  60,392,045円 

実績報告書事業費総額     82,960,000円 

決算報告書による事業費総額   82,959,705円 

負 担 金 

１．平成 29年度 海外クルーズ船寄港を活かした観光・物産プロジェクト（ク

ルーズ船バス運行事業） 

 負担金額           16,239,177円 

決算報告書による事業費総額 15,826,732円 （事務手数料除く） 

 負担金内容：クルー用シャトルバス運行に伴う経費 

      （大型シャトルバス借上、大型シャトルバス運転業務、燃料費等） 

 

２．平成 29年度 クルーズ船寄港に伴う大型バスの交通誘導及び雑踏警備事業 

 負担金額           1,903,619円 

決算報告書による事業費総額   1,683,007円 （事務手数料除く） 

 負担金内容： 大型シャトルバス運行に係る交通誘導及び雑踏警備事業に伴う

経費 

      （警備委託料等） 

 

６ 監査の方法 

今回の監査については、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、「財政援助団体」

の監査として、本年度は「一般社団法人ＤＭＯやつしろ」（以下「ＤＭＯやつしろ」という。）

を選定し、平成２８年度から平成２９年度に八代市から財政援助を受けた部分について監

査を実施した。 

監査では、次の着眼点に基づき、この補助金等が、補助金交付要領で定められた手続、

目的等に沿って適正に執行され、経理等も適正に処理されているかなどについて、ＤＭＯ

やつしろ及び主管課に関係書類の提出を求め、関係諸帳簿及び証拠書類との照合による書

類審査を行うとともに、関係職員から説明聴取を実施した。 
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７ 監査の着眼点 

(1) 団体に関する事項 

・ 事業計画書、予算書、決算諸表等と主管課へ提出した補助金等の交付申請書、実績

報告書等は符合するか 

・  補助金等が補助対象事業以外に流用されていないか 

・ 事業は計画及び交付条件に従って実施され十分効果が上げられているか 

・ 出納関係帳票の整備、記帳及び領収書等の証拠書類の整備、保存は適正か 

・ 補助金等に係る収支の会計処理は適正か 

・ 精算報告は適正に行われているか 

(2) 主管課に関する事項 

 ・ 補助金等の決定は法令等に適合しているか 

・ 補助金等交付目的、補助対象事業の内容は明確か 

・ 補助金等に関する条件の内容は明確か 

・ 補助金等の額の算定・交付方法・時期・手続は適正か 

・ 補助事業等の履行確認は実績報告書等によりなされているか 

・ 補助金等交付団体への指導監督は適切に行われているか 

・ 補助金等の目的や効果から判断して、見直しをする必要はないか 

 

８ 監査の結果 

  ＤＭＯやつしろ及び主管課の補助金等交付事務について、改善すべき事項が見られたの

で以下に記述する。 

指摘事項について、措置を講じた場合には、地方自治法第１９９条第１２項の規定に基

づき、その旨を報告いただきたい。 

  なお、監査の際に見られた事務処理上留意すべき簡易な事項については、口頭で改善の

要望を行った。 

 

(1) 団体に関する指摘事項 

①主管課へ提出された補助金等実績報告書が、ＤＭＯやつしろの決算資料の金額に基

づいていなかった。また、実績報告書に添付されている資料も精査されておらず、金

額の誤りなどが見られた。 

補助金等の実績報告については、申請時の事業計画に基づき、事業に要した経費を

精査し、決算資料等と照合したうえで、正確な金額により作成し、証拠書類を添えて

提出しなければならない。 

実績報告書の誤りは、当該補助金等の額に影響することから、事業内容、経理状況

を確認したうえで、速やかに是正し、実績報告書と証拠書類を再度提出していただき

たい。 

 

②ツアー事業について、自主事業部分と補助事業部分が混在しており、経費の区別が

明確になっていなかった。 
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補助金等は、補助目的に沿って正しく使用されなければならず、補助対象事業以外

に流用することはできない。 

事業内容を精査し、経費の区別を明確にしていただきたい。また、補助対象となる

か不明瞭な経費については、事前に主管課に確認するなど、適切な補助金等の執行を

行っていただきたい。 

 

③経理規程等が定められておらず、補助金等の会計処理において、次のような不適切

な事例が見られた。 

 

ア 契約に至るまでの経理に係る書類等が適正に保存管理されていないもの 

イ 見積書や契約書等が見当たらないもの 

ウ 委託業務等において、複数の見積徴取が行われず、競争性の確保がされていな

いもの 

エ 補助金等における収支について、出納簿と現金、通帳残高の定期的な照合が行

われていない 

 

補助金等に係る会計処理については、経理規程等に基づき、関係帳票の整備・記帳

及び証拠書類の整備・保存を適切に行われなければならない。 

今後は、組織として経理規程等を定め、事務手続きについてもマニュアル等を整備

し、適正な経理業務を行っていただきたい。 

 

(2) 主管課に関する指摘事項 

①ＤＭＯやつしろから提出された補助金等実績報告書の確認において、次のとおり審

査が十分に行われていなかった。 

 

ア 実績報告書の審査に必要な証拠書類の提出を求めておらず、金額の根拠が十分

確認されていなかった 

イ 補助金等の目的を達しているか、効果が現れているかなど、金額面以外の成果

の審査が不十分となっていた 

 

補助金等は関係要領等に基づき、申請書・実績報告書等の精査により、補助対象の

適否を判断し、交付額を決定するものである。 

ＤＭＯやつしろに対し、実績報告の再提出を依頼し、必要な証拠書類の提出を求め

た上で、改めて実績報告の審査を行っていただきたい。内容を精査した結果、必要が

あれば、補助金等返還請求を行っていただきたい。 

 

②ＤＭＯやつしろに対して補助金額の確定通知が行われていなかった。 

八代市日本版ＤＭＯ活性化事業補助金交付要領第１１条に基づき、実績報告の内容

を審査した上で、交付額を決定し、交付確定通知書によりＤＭＯやつしろに通知を行

っていただきたい。 
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９ 意見・要望 

日本版ＤＭＯは、地域の「稼ぐ力」を引き出すとともに地域への誇りと愛着を醸成する

「観光地経営」の視点に立った観光地域の舵取り役として、地域の官民の関係者と協同し

ながら、明確なコンセプトに基づいた観光地域づくりを実現するための戦略を策定すると

ともに戦略を着実に実施するための調整機能を備えた法人であり、観光庁が設立を推進し

ているものである。 

ＤＭＯやつしろは、平成２８年３月に設立され、八代ならではの潜在的な能力を体系的

に発揮し、誘客力のある観光・物産のまちづくりを関連産業や周辺地域との連携により推

進し、八代らしい観光・物産の振興を図り、以て地域経済の発展に寄与することを目的と

した組織である。 

本市は、ＤＭＯやつしろに対して、旅行業や観光業との連携を図り、地域をマネジメン

トする団体としての活動を支援するとともに、大型クルーズ船等インバウンド事業に要す

る経費等に対し財政援助を行い、各種事業を通じて、観光産業や食産業をはじめ、関連す

る地場産業の所得向上や雇用創出を図ることとしている。 

 

今回の「財政援助団体」としてのＤＭＯやつしろの監査においては、経理規程等の定め

がないことによる不適切な会計処理などが散見されており、市へ提出された補助金実績報

告書に記載誤りがあり、大変遺憾である。主管課において、十分な精査が行われていなか

ったと言わざるを得ない。 

実績報告書等の審査においては、証拠書類を基に複数人により確認を行う必要があるが、

チェック体制が機能していなかったと思われる。担当者任せにせず、複数人のチェックに

よる精査を行っていただきたい。また、会計処理の基本である経理規程等が定められてい

ないことは、設立時に十分な検討が行われていなかったのではないかと思われる。今後は、

必要な規程等を定め、各規程等に基づく事務処理をしていただきたい。 

補助対象事業の事業計画の際にはＤＭＯやつしろと十分協議を行うとともに、事業実績

報告の際には、事業効果の検証も行い、費用対効果について、その財政援助が真に必要な

ものであるかどうか、予算編成段階から十分な検討を行っていただきたい。 

 

設立後２年間のＤＭＯやつしろの経営状況を見ると、収入の面では、自己財源としての

会費収入及び事業収入は、県からの受託収入を除くと収入全体の１割前後であり、支出の

面では人件費の６割を補助金で賄っている状況である。 

これは設立時の一時的なものであると考えるが、ＤＭＯやつしろの「稼ぐ力」を強化し、

法人化の重要な目的のひとつである「自己財源の確保」や「自立化」を図るためにも事業

収入の確保に努め、市の財政援助から脱却する方策を図っていただきたい。 

 

 市とＤＭＯやつしろは、協力・連携していく必要はあるが、ＤＭＯやつしろは、収益事

業・公益事業を行う独立した一般社団法人であり、市が公益上必要な援助を行う「財政援

助団体」であることを念頭におき、主管課においては、市とＤＭＯやつしろとの役割があ

いまいにならないように十分注意していただきたい。 

ＤＭＯやつしろにおいては、今後、八代地域の観光、物産振興の振興を図り、八代地域

経済の発展に寄与されることを期待するものである。 
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参考資料　平成28年度　DMOやつしろ収支計算書内訳表
　　　　　　　平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日（決算）まで （単位：円）

組織強化事業 旅行事業 小計 地方創生事業Ⅰ 地方創生事業Ⅱ 小計

Ⅰ事業活動収支の部
事業活動収入
　会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,710,000 1,710,000
　　正会員会費収入 600,000 600,000
　　一般会員会費収入 1,110,000 1,110,000
　事業収入 0 757,204 757,204 0 13,000 13,000 770,204 50,141,088 1,760 50,913,052
　　事業収入 757,204 757,204 13,000 13,000 770,204 12,295,380 1,760 13,067,344
　　受託料収入 36,345,708 36,345,708
　　補助金収入 1,500,000 1,500,000
　補助金等収入 16,000,000 16,128,000 32,128,000 8,000,000 18,288,000 26,288,000 58,416,000 0 6,246,488 64,662,488
　　市補助金収入 16,000,000 16,128,000 32,128,000 8,000,000 18,288,000 26,288,000 58,416,000 58,416,000
　　移行時特別収入 6,246,488 6,246,488
　雑収入 0 0 0 0 32,000 32,000 32,000 100 102,257 134,357
　　受取利息収入 212 212
　　雑収入 32,000 32,000 32,000 100 102,045 134,145
事業活動収入計 16,000,000 16,885,204 32,885,204 8,000,000 18,333,000 26,333,000 59,218,204 50,141,188 8,060,505 117,419,897
事業活動支出
　事業費支出 11,500,528 22,922,132 34,422,660 7,515,094 12,183,615 19,698,709 54,121,369 49,551,559 0 103,672,928
　　給料手当支出 8,251,993 7,980,111 16,232,104 0 16,232,104 10,446,201 26,678,305
　　福利厚生費支出 1,082,184 1,339,990 2,422,174 0 2,422,174 1,409,913 3,832,087
　　旅費交通費支出 284,252 2,755,656 3,039,908 579,405 579,405 3,619,313 747,058 4,366,371
　　通信運搬費支出 228,376 305,643 534,019 4,782 1,099,262 1,104,044 1,638,063 1,097,574 2,735,637
　　広告宣伝費支出 38,880 1,148,189 1,187,069 4,340,980 4,340,980 5,528,049 6,137,458 11,665,507
　　消耗品費支出 684,404 263,587 947,991 830,632 3,048,654 3,879,286 4,827,277 351,565 5,178,842
　　印刷製本費支出 83,160 83,160 350,000 350,000 433,160 2,542,714 2,975,874
　　燃料費支出 432 51,017 51,449 0 51,449 51,449
　　光熱水料費支出 245,163 245,163 245,163 110,995 356,158
　　賃借料支出 561,487 1,418,893 1,980,380 183,401 183,401 2,163,781 1,865,191 4,028,972
　　保険料支出 51,200 51,200 0 51,200 51,200
　　租税公課支出 2,000 24,740 26,740 10,000 4,800 14,800 41,540 14,000 55,540
　　負担金支出 3,000 1,825,000 1,828,000 0 1,828,000 1,828,000
　　委託金支出 4,999,860 4,999,860 6,000,000 1,000,000 7,000,000 11,999,860 11,999,860
　　商品仕入 100,000 240,167 340,167 319,680 1,379,950 1,699,630 2,039,797 24,127,354 26,167,151
　　雑支出 263,520 434,919 698,439 302,000 302,000 1,000,439 701,536 1,701,975
　管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 5,676,328 5,676,328
　　給料手当支出 1,109,780 1,109,780
　　福利厚生費支出 169,815 169,815
　　旅費交通費支出 27,300 27,300
　　通信運搬費支出 322,684 322,684
　　消耗品費支出 719,323 719,323
　　印刷製本費支出 1,774 1,774
　　賃借料支出 2,127,278 2,127,278
　　租税公課支出 375,620 375,620
　　負担金支出 31,000 31,000
　　雑支出 791,754 791,754
事業活動支出計 11,500,528 22,922,132 34,422,660 7,515,094 12,183,615 19,698,709 54,121,369 49,551,559 5,676,328 109,349,256
事業活動収支差額 4,499,472 △ 6,036,928 △ 1,537,456 484,906 6,149,385 6,634,291 5,096,835 589,629 2,384,177 8,070,641
Ⅱ投資活動収支の部
投資活動支出 0 0 0 0 0 0
　固定資産取得支出 0 0 0 0 6,200,120 6,200,120 6,200,120 0 0 6,200,120
　　什器備品購入支出 0 6,200,120 6,200,120 6,200,120 6,200,120
投資活動支出計 0 0 0 0 6,200,120 6,200,120 6,200,120 0 0 6,200,120
投資活動収支差額 0 0 0 0 △ 6,200,120 △ 6,200,120 △ 6,200,120 0 0 △ 6,200,120
Ⅲ財務活動収支の部 0
財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期収支差額 4,499,472 △ 6,036,928 △ 1,537,456 484,906 △ 50,735 434,171 △ 1,103,285 589,629 2,384,177 1,870,521
前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
次期繰越収支差額 4,499,472 △ 6,036,928 △ 1,537,456 484,906 △ 50,735 434,171 △ 1,103,285 589,629 2,384,177 1,870,521

科目

公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 合計八代市日本版DMO活性化事業 海外クルーズ船寄港を活かした観光・物産プロジェクト
小計
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参考資料　平成29年度　DMOやつしろ　収支計算書内訳表
　　　　　　　平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで （単位：円）

専門ｽﾀｯﾌ ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ 人材育成
八代城址

周辺
宿泊ｲﾍﾞﾝﾄ

商品開発
支援

多言語
景観

まちづくり
ﾌｧﾑﾄﾘｯﾌﾟ ﾊﾞｽﾂｱｰ 広報ＰＲ 小計

Ⅰ事業活動収支の部
事業活動収入
　会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,660,000 1,660,000
　　正会員会費収入 600,000 600,000
　　一般会員会費収入 1,060,000 1,060,000
　事業収入 33,500,000 13,000,000 8,000,000 1,200,000 6,814,600 14,100,000 3,760,000 1,400,000 15,000,000 3,099,000 2,500,000 15,000,000 83,873,600 0 0 0 0 117,373,600 86,544,133 0 203,917,733
　　事業収入 814,600 99,000 913,600 913,600 13,047,733 13,961,333
　　受託料収入 73,496,400 73,496,400
　　補助金収入 33,500,000 13,000,000 8,000,000 1,200,000 6,000,000 14,100,000 3,760,000 1,400,000 15,000,000 3,000,000 2,500,000 15,000,000 82,960,000 116,460,000 116,460,000
　補助金等収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
　　受託収入 100,000 100,000
　負担金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,239,174 1,903,619 0 0 18,142,793 0 0 18,142,793
　　負担金収入 16,239,174 1,903,619 18,142,793 18,142,793
　雑収入 0 0 0 14,000 0 0 0 0 0 0 0 31,300 45,300 0 0 0 0 45,300 1,140,142 59,195 1,244,637
　　受取利息収入 399 399
　　雑収入 14,000 31,300 45,300 45,300 1,140,142 58,796 1,244,238
事業活動収入計 33,500,000 13,000,000 8,000,000 1,214,000 6,814,600 14,100,000 3,760,000 1,400,000 15,000,000 3,099,000 2,500,000 15,031,300 83,918,900 16,239,174 1,903,619 0 0 135,561,693 87,684,275 1,819,195 225,065,163
事業活動支出 0
　事業費支出 10,944,599 15,982,209 8,001,765 1,633,898 7,140,136 13,167,622 1,595,032 744,336 8,521,688 1,783,455 4,492,706 19,896,858 82,959,705 15,826,732 1,683,007 0 0 111,414,043 79,686,789 0 191,100,832
　　給料手当支出 14,656,194 619,986 2,882,000 1,086,552 3,382,726 22,627,458 1,314,000 23,941,458 15,855,578 39,797,036
　　福利厚生費支出 1,324,719 124,739 21,120 1,504 2,058,455 52,000 577,811 4,160,348 104,723 4,265,071 2,501,859 6,766,930
　　旅費交通費支出 124,940 202,150 181,370 69,400 37,136 1,100 500,748 691,534 2,275,461 3,958,899 27,770 4,111,609 86,472 4,198,081
　　通信運搬費支出 1,620 1,296 73,475 1,080 88,447 79,334 17,032 972 81,748 6,196 107,107 315,598 772,285 6,264 2,376 782,545 1,079,292 1,861,837
　　広告宣伝費支出 202,812 2,629,402 410,751 4,330 1,191,640 7,745,356 12,184,291 12,184,291 46,738,296 58,922,587
　　消耗品費支出 67,538 522,315 552,160 12,000 214,465 509,337 1,877,815 1,187,598 3,065,413 705,576 3,770,989
　　印刷製本費支出 351,000 54,000 405,000 310,500 715,500 221,220 936,720
　　燃料費支出 28,684 16,288 76,382 16,535 4,280 20,088 13,829 176,086 317,457 493,543 115,782 609,325
　　光熱水料費支出 135,403 135,403 135,403 114,745 250,148
　　賃借料支出 1,257,010 144,370 82,854 688,170 125,323 28,034 204,219 70,020 102,136 1,457,936 2,903,062 11,049,466 15,209,538 2,811,123 18,020,661
　　保険料支出 92,990 3,060 111,066 207,116 207,116 20,019 227,135
　　諸謝金支出 30,000 7,200 37,200 37,200 60,000 97,200
　　租税公課支出 400 2,000 2,400 10,000 14,400 14,800 30,600 45,400
　　負担金支出 50,000 50,000 50,000 50,000
　　助成金支出 4,873,562 1,578,000 711,000 7,562,000 14,724,562 14,724,562 14,724,562
　　委託金支出 3,693,600 1,200,000 2,000,000 590,026 1,650,000 9,133,626 9,133,626 1,533,678 10,667,304
　　商品仕入 73,364 91,852 45,000 264,545 572,686 1,047,447 260,000 1,307,447 3,427,318 4,734,765
　　事業経費支出 34,880 6,000 51,000 134,751 1,392,357 1,618,988 1,618,988 534,120 2,153,108
　　雑支出 9,560,629 2,491,411 66,306 32,544 1,773,715 972,460 345,768 1,243,515 6,925,719 1,248,954 1,680,631 19,415,933 3,851,111 23,267,044
 管理費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,301,592 9,301,592
　　給料手当支出 2,034,174 2,034,174
　　福利厚生費支出 192,157 192,157
　　旅費交通費支出 287,500 287,500
　　通信運搬費支出 533,283 533,283
　　広告宣伝費支出 301,400 301,400
　　消耗品費支出 406,544 406,544
　　修繕費支出 71,230 71,230
　　印刷製本費支出 113,400 113,400
　　燃料費支出 294,520 294,520
　　光熱水料費支出 298,175 298,175
　　賃借料支出 2,743,013 2,743,013
　　保険料支出 279,290 279,290
　　租税公課支出 237,510 237,510
　　負担金支出 245,000 245,000
　　寄付金支出 5,000 5,000
　　雑支出 1,259,396 1,259,396
事業活動支出計 10,944,599 15,982,209 8,001,765 1,633,898 7,140,136 13,167,622 1,595,032 744,336 8,521,688 1,783,455 4,492,706 19,896,858 82,959,705 15,826,732 1,683,007 0 0 111,414,043 79,686,789 9,301,592 200,402,424
事業活動収支差額 22,555,401 △ 2,982,209 △ 1,765 △ 419,898 △ 325,536 932,378 2,164,968 655,664 6,478,312 1,315,545 △ 1,992,706 △ 4,865,558 959,195 412,442 220,612 0 0 24,147,650 7,997,486 △ 7,482,397 24,662,739
Ⅱ投資活動収支の部
投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ財務活動収支の部
財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期収支差額 22,555,401 △ 2,982,209 △ 1,765 △ 419,898 △ 325,536 932,378 2,164,968 655,664 6,478,312 1,315,545 △ 1,992,706 △ 4,865,558 959,195 412,442 220,612 0 0 24,147,650 7,997,486 △ 7,482,397 24,662,739
前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 50,735 △ 1,052,550 △ 1,103,285 589,629 2,384,177 1,870,521
次期繰越収支差額 22,555,401 △ 2,982,209 △ 1,765 △ 419,898 △ 325,536 932,378 2,164,968 655,664 6,478,312 1,315,545 △ 1,992,706 △ 4,865,558 959,195 412,442 220,612 △ 50,735 △ 1,052,550 23,044,365 8,587,115 △ 5,098,220 26,533,260

科 目

公益目的事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計海外クルーズ船を寄港を活かした観光・物産プロジェクト復興観光
拠点整備
(H30繰越)

ｸﾙｰｽﾞ
ｼｬﾄﾙﾊﾞｽ

ｸﾙｰｽﾞ
雑踏警備

地方創生
事業Ⅱ
(H28)

公益共通
(H28)

小計
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